1311. (1221a.) Provisiones variae senatus Venetiani. (1312—1313. Mai. P. deest.)	1150
1312. 1313. (918a. 918b.) Litterae Heinrici VII pro comite Foresii. 1313. Mart. 13. — 22.	1151—1152
1312. (918a.) Scriptum infundationis. Mart. 13. (P. deest.)	1151
1313. (918b.) Mandatum castro Soucini directum. Mart. 22. (P. deest.)	1152
1314. (1238a.) Resignatio feudorum imperii. 1313. Jul. 11.	1153
Index nominum	1154—1159
Index rerum. Scripsit Ricardus Salomon.	1154—1153
Index chronologicus in Tomos I—IV. Scripsit Fr. Salomon	1154—1165
Addenda et Emendanda	1166—1168

Quae leguntur in editione Periziana LL. II. pag. 529—535 Ordo coronationis c. iam supra tom. IV. 1 pag. 606 ar. 611.

HEINRICI VII. CONSTITUTIONES.

(CONTINUATIO.)

723. 724. MANDATA PISANIS MISSA.

1312. Ian. 3.—18.

723. MANDATUM PRIUS. Ian. 3.

5 *Proponimus e codice in tabulario archiepiscopali Pisano asserrato, cui inscribitur
‘Liber extraordinarius scriptus per nr Magelottum filium Tantotenis de Montemagno . . .
a. 1312. ind. VIII. de mense Martii’ fol. 94. Edidit etiam minus recte Bonatini ‘Acta
Henrici VII.’ I, 213 nr. 134, ubi de codice male refertur¹. (P. deest.)*

10 Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus — nobili viro Guidoni comiti
Montisfereti potestati et capitaneo, ancianis, consilio et communi Pisarum, fidelibus suis
dilectis — gratiam suam et omne bonum.

Discretus vir Guillelmus de Casanova mercator Avinionensis querulose proposuit
coram nobis, quod cum ipse cum navi una blado onerata casualiter et invitus portui
15 Pisano applicuisset, vos navem et bladum predicta arresta[s]tis et etiam detinuistis in
ipsius mercatoris dampnum non modicum et iacturam. Quare fidelitati vestre districte
pre(cipiendo) m(andamus), quatinus) sublato in vicem dispendio huiusmodi navem et
bladum libere ac expedite mercatori relaxetis eidem, bladum ipsum, si de navi predicta
extractum fuisset, in ea reponi facientes. Ita ut dictus mercator vias suas pergere
20 possit et nos proinde devotionem et fidelitatem vestram non immerito commendemus².

Dat. Ianue, III. Non. Ian., regni nostri anno tertio.

724. MANDATUM ALTERUM. Ian. 18.

*Ex eodem codice fol. 99, cui inscriptum est a. 1312, Ian. 23². Edidit Bonatini l. c.
I, 217 nr. 138. (P. deest.)*

25 **723.** a) commendamus e.

1) *Præcedunt in codice hæc atramento pallidiori scripta: Hoc est exemplar quarundam litterarum^a
domini regis Romanorum sigillatarum consueto sigillo ipsius domini regis. Quarum tenor est
per omnia infrascriptus, et sequuntur: Que littere erant sigillate a tergo sigillo. 2) Cf. Bonatini
l. c. I, 218. Præcedunt in codice: Hoc est exemplar quarundam litterarum serenissimi principis domini
30 Henrici regis Romanorum insinatarum domino Henrico vicario suprascripto per Guillelmum de Casa-
nova mercatorem Avinionensem et petentem eas in actis archiepiscopalis curie registrari. Quarum
tenor talis est, et sequuntur: Et que littere sigillate erant a tergo sigillo consueto eorum sigille dicti
domini regis, non abrahe, non cancellate et omni suspitione protinus et omnino carentes.*

^a) sequitur delet, serenissimi e.

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus — nobili viro Guidoni comiti Montis Feltri potestati et capitaneo et prudentibus viris ancianis, consilio et comuni Pisarum, fidelibus suis dilectis — gratiam suam et omne bonum.

Vehementi admiratione ducimur, quod discreto viro Guillelmo de Casanova bladam ei per vos sublatum iuxta mandatum nostrum alias vobis factum¹ expedire² neglexe- 5 ritis. Cum itaque negotium huiusmodi ob personam ipsius Guillelmi reverendum in Christo patrem dominum Arnaldum episcopum Sabinensem apostolice sedis legatum contingere discesatur et propterea ipsum inexpectum relinquere non possimus, fidelitati vestre sicut iterum sic attentius precipimus et mandamus omnino volentes, quatinus 10 omni tarditate sublata bladam ipsum ipsi Guillelmo integraliter expediatis, omni^b ordinatione per vos in contrarium edita omnino cessante.

Dat. Luce, XV. Kal. Febr., regni nostri anno quarto.

725, 726. LITTERAE CLEMENTIS V. REGI DIRECTAE.

1312. Jan. 3.—8.

15

725. LITTERAE DE REVOCANDO MANDATO REGIO. Jan. 5.

Autographum Pisis in tabulario capituli maioris ecclesiae nr. 1373 asservatum à nouo contabulario. Bulla docet. Inscripta sunt verba: Carissimo in Christo filio Henrico regi Romanorum illustri, itaque manu Bernardi de Mercato: de revocando mandato facto quibusdam episcopis de veniendo Romam, cum iverint³ ad concilium; cf. Indicem documentorum a. 1313, de quo v. supra ad nr. 298, ubi eadem leguntur additis verbis — sub bulla papali (— Documens l. c. II, 115). Edidit Bonaini l. c. I, 214 nr. 135. Cf. supra nr. 722. (P. docet.) 20

Clemens episcopus servus servorum Dei — carissimo in Christo filio Henrico regi Romanorum illustri — salutem et apostolicam benedictionem. 25

Habet venerabilium fratrum nostrorum . . . Parmensis, . . . Vicentini et . . . Florentini episcoporum assensio, quod prudentia celsitudinis tue non advertens, quod ipsi ad generale concilium, quod impresentiarum auctore Domino celebramus, sicut nonnulli alii diversarum partium orbis terre prelati de mandato nostro, quod^b ipsos quovis alio facto eis auctoritate cuiuslibet pretermisso decuit et oportuit adimplere, vocati persona- 30 liter accedentes exercent in ipso, prout eis salubrius celsitus inspiratur, suam ministerium actionum, eis quod te sequantur ad Urbem et suam ibi presentiam in tue solemnibus coronationis exhibeant, per litteras regias inmixisti³. De quo tanto amplioris materiam admirationis concepimus, quanto te ferventius pro divini nominis gloria et ecclesie Romane tue matris honore desiderare confidimus, quod nostre deliberationis auctoritas 35 multorum, ubi consuevit salutis copiosa fecunditas reperiri, munita consiliis eidem concilio finem imponat laudabilem, qui gratas in terris appareat et reddatur acceptus et placidus in excelsis. Quare magnificentiam regiam paterno rogamus et hortamur

724. *Supra ad nr. 722. Cf. supra ad nr. 722.*

725. *Supra ad nr. 722. Cf. supra ad nr. 722.*

40

1. *Supra ad nr. 722. 2. Supra ad nr. 722. 3. Cf. supra ad nr. 722.*

affectu. quatinus premissis digna consideratione pensatis pro nostra et apostolice sedis reverentia ab huiusmodi mandati executione desistas. nullius eis vel ipsorum ecclesiis propter hoc gravaminis molestiam inferendo. Quod si contra eos vel easdem^d ecclesias processum aliquem^e huiusmodi occasione forsitan habuisti, illum studeas in statum pristinum revocare. Ipsi etenim Deo que sua sunt reddunt in eodem concilio diligenter et cum ad ecclesias prefatas redierint, reddent liberaliter cesari que debentur. Sic igitur preces et exhortationes huiusmodi ad exauditionis effectum liberaliter introduceas, quod regalis devocionis sinceritatem eximiam evidentibus indiciiis cognoscamus et proinde serenitatem tuam dignis valeamus in Domino laudibus commendare.

Dat. Vienne, III. Nonas Ianuarii^f, pontificatus nostri anno septimo.

726. LITTERAE DE IURAMENTO REGIS SICILIAE PER INTERNUNTIOS RECIPiendo. *Ian. 8.*

Item de novo contulimus autographum eiusdem tabularii nr. 1375. Bulla deest. Praeter solitam inscriptionem in dorso nihil curatum est.

Diversae sunt ab aliis, quae ad eandem rem spectantes in Indice documentorum a. 1313. ita notantur: Quod dominus differat iuramentum Roberti recipere usque ad coronationem imperialem sub bulla papali, adiecto verbo cur. (Dominicus I, c. II, 115). Quas deperditas esse dolemus. Cf. de tractatibus inter Henricum VII. et Robertum regem Siciliae habitis iam supra nr. 467 cap. 7 et nr. 514 cap. 15, itaque infra nr. 751, 752 et 781—783. (P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Henrico regi Romanorum illustri salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Significavit nobis carissimus in Christo filius noster Robertus Siciliae rex illustris, quod dudum post regale susceptum de nostris manibus diadema¹ dilectos filios magistrum Petrum Guillelmi de Castronovo^a utriusque iuris professorem et Conradum de Aquaviva militem, consiliarios et familiares suos, tibi pro comitatibus Provinciae et Folqualquerii homagium seu fidelitatis sacramentum suo nomine prestituros cum sufficienti mandato ad tuam presentiam destinavit. Sed providentia tue magnitudinis tunc homagio seu sacramento huiusmodi non recepto, receptionem illius usque ad festum purificationis beate Virginis venturum proxime prorogavit, subnectens in litteris² pro-
rogationis eiusdem, quod idem rex personaliter in festo adesset eodem investituram dierum comitatum de tuis manibus recepturus³. Et demum estate proxima iam transacta profatum regem expresse per tuas litteras cum exhortatione sollicita requisisti⁴, quod Rome in medietate mensis Augusti proxime preteriti tue coronationis solemnibus perso-
naliter interesset. 2) Verum rex ipse considerans, quod diversarum varietas nationum, que te et eum, si ad coronationem eandem ipsum venire contingeret, sequeretur, gravia posset turbationes^b et scandala suscitare ac multarum gentium et praecipue Guelforum ac Gebellinorum copiosa diversitas de tua et regis comitiva predicti in tante solemnitatis

725. ^d) as corr. *et* ^e) *sequitur rasura tena verborum*. ^f) III. Nonas Ianuarii *ad ora manu postea curata sunt or.*

726. ^a) de Castronovo *atrocitate pallidiori eadem anno post coronationem or.* ^b) *in loco rasura or.*

1) A. 1309. Aug. 26 fidelitatis homagium praestitit; cf. Registrum Clementis V, nr. 4782. Coronatum eum esse die 8. Sept., narrat Villanius l. VIII c. 112. 2) Quae scriptae non sunt. 3) Cf. de his etiam ea quae refert Nicolaus Botondinensis (ed. Heugk) pag. 3. . . . regem Robertum, cui iam de manu dato vestro (sc. papae) dederat (sc. Henricus) licentiam, quod non teneretur recipere feudum suum usque ad certum tempus, de quo ad presens non recordor; itaque Instructionem legatarum supra ad a. 1313. Apr. 26 videndum. 4) Scriptae non sunt, sed cf. Epistolam supra nr. 607.

celebritate specialiter congreganda, que sicut dissimilitudinem corporum deferunt, sic diversitatem gestium animorum, et periculosas causarum dissidiis et inter eos iniuriis irrogatis, odibilis preconcepto partialitatis affectu, possent livorum et odiorum solita renovare discrimina et in ipsos pestiferam ac periculosam^d tumultuosam^e concertationibus recidivare iacturam, pro huiusmodi vitandis periculis rex prefatus consilio deliberato 5 providit, ad te pro eodem homagio seu sacramento prestando aut pro sua in coronatione ipsa exhibenda presentia non venire^f, sed propter hoc ad magnitudinem tuam personas tuis gratas aspectibus destinare.

3 Cum igitur, carissime fili, paternis desideriis cupiamus, prout tuam non latet celsitudinem, quod inter te ac regem eundem, quem tui honoris credimus zelatorem, 10 ferventis dilectionis grata sinceritas augeatur et indissolubiliter amicitie federe iungantur utriusque mutuo voluntates, ac libenter tam periculosis tumultibus^g ministerio nostre sollicitudinis obviamus, regalem magnificentiam paterno rogamus et hortamur affectu, quatinus premissis in scrutinio provide considerationis adductis et discusso per 15 ma gnitudinis^h tue sincera precordia diligenter, quod multi doloris in animo sentiremus angustias, si evenire contrariumⁱ, quod huiusmodi nostrum desiderium impediret, occasione contingeret premissorum, ab huiusmodi vocationis executione desistas et regem eundem tam ad prestandum tibi homagium vel sacramentum huiusmodi quam super 20 eius presentia in prediete coronationis exhibenda solenniis habeas pro nostra et apostolice sedis reverentia liberaliter excusatum dictumque homagium seu sacramentum a memoratis personis pro dicto rege recipias et ipsarum presentiam in coronationis prediete solenniis nomine dicti regis admittas, cum per hoc eventui tam periculosi discriminis salubriter obvietur. Ac si^k forsam aliqui per ipsius regis absentiam iuri tuo dicerent in aliquo derogari, multa poterunt intra^l vos reperiri remedia, per que iuris tui con- 25 servationi super premissis plenarie poterit provideri. (1) Sic igitur precibus et exhortationibus apostolicis convertas regalis magnitudinis intellectum, quod cuiuslibeturbationis, que posset ex premissis quomodolibet suboriri, vitata materia, inter te ac regem prefatum nullius suerescat amaritudo discordie odium vel scandalum paritura nosque serenitatem tuam dignis in Domino laudum commendationibus attollamus

Dat. Vienne, VI. Id. Ianuarii, pontificatus nostri anno septimo.

727—729. SCRIPTA AD RES MONETARIAS SPECTANTIA.

1312. Jan. 13.

V. *an. supra nr. 699, 697, 698.*

727. EDICTUM DE MONETIS ALTERUM. Jan. 13.

De uno accuratissimo contulimus M. minutam a Bernardo de Mercato satis diligenter scriptam, sed partem valde corruptam et omnino dissipatam, quae inter Acta et collectanea

726. *De periculis et periculis in huiusmodi scripta or. ... sis in ... h. r. corr. et e. a ... VI. Id. Ianuarii ...*

eiusdem notarii scribitur Taurini in tabularia regio: Diplomati imperiali Martini I. av. II (= Documentis Ms. VI. de quo v. supra ad nr. 604) fol. 39—44 (fol. 42—44 carnis relicta), Edidit Documentis l. v. II. 29 nr. 16 a. Cf. etiam ea quae notat Ficker: Beitrage zur Urkundenlehre II. 41 sq. — Bohmer: Reg. Henr. 446. (P. deest.)

5 Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus.

Ad universorum notitiam volumus pervenire, quod nos circa ea quae totius reipublice utilitatem must ad laudem omnipotentis Dei et exaltationem ire sollicite vigilare tor earum eu toti humano^b generi est necessarium ro Romano. Verum totus eiusdem imperii ticiam ibidem alii usque stabiliter est o [a ut hoc de no pro habito prius diligenti consilio tat [nobi]libus, proceribus . . . et [consiliariis nobis et . . . pluribus aliis nostris subditis [speciali ter expertis, de monetis nostris novis bonis istis vicibus faciendis, eudendis et fabricandis in Ytalia et endis ubique terrarum in modum qui sequitur duxerimus ordinandum.

1. In primis statuimus et ordinamus, quod fiat moneta grossa sive denarii grossi de argento. Qui denarii vocabuntur imperiales grossi et erunt de pondere quadraginta octo denariorum eiusdem monete pro marcha ad marcham nostram Medyolani, et erunt de lege ad undecim denarios et duos granos ad argentum finum. Et expendentur quilibet denarius dicte monete pro duobus solidis et novem denariis imperialium veterum, et pro duobus solidis Iamensium parvorum, et pro tribus solidis et quinque denariis et quarta parte unius denarii Astensium parvorum, et pro duobus solidis Vienensium esperonatorum, et pro quatuor solidis Provinsinorum de Roma, et pro sex solidis Lucensium parvorum, et pro quinque solidis et tribus denariis bagatinorum, et pro quinque solidis et tribus denariis Pisanorum, et pro duobus solidis aquilencis de Sardinea, et pro duobus denariis et tertia parte unius denarii Venetorum grossorum, et pro viginti duobus denariis imperialium novorum parvorum monete nostre nove infrascripte. Et non debent elongari dicti denarii de sua iusta lege plus vel minus uno grano et dimidio nec de suo iusto pondere plus quam dimidio denario de forti ad debilem.

2. Et^d si reperiantur dicti denarii de lege plus vel minus de sua iusta lege uno grano et dimidio, volumus quod per custodem nostrum deliberentur, quousque sit facta recompensatio de pluritate ad^e minoritatem et de minoritate ad maioritatem. Et si reperiantur plus vel minus in dicta lege unum granum tantum, propter hoc non remanebit quin dicta moneta deliberetur. Semper^f tamen fiat recompensatio etc. de plus vel minus. Et^e pro tertia parte unius denarii si reperiantur plus vel minus suo iusto pondere, non remanebit propter hoc quin dicta moneta deliberetur. Et semper fiat^g recompensatio de [pluralitate]^g, de maiori et minoritate in sequenti deliberancia^g.

3. Item statuimus, quod fiat alia moneta argentea sive denarii de argento qui vocabuntur imperiales terciori. Et valebunt tres istorum denariorum unum grossum imperialium monete nostre suprascripte, et erunt de pondere duodecim solidi eiusdem monete pro marcha ad marcham predictam et de lege suprascriptorum imperialium grossorum, et non debent elongari de suo iusto pondere plus quam dimidio denario de forti ad

45 727. a) in hac arripa prius indicantur litterae in M delitae. b) toto humani M. c) una linea M. d) capit 2. notato dicta alio atramento curatosa M. e) sequitur maior debet. M. f) Semper—de supra lineam stilo avatori atramento pallidius addita; prius scriptura erat: De quarta unius grani plus vel minus non fiet recompensatio. g) plus vel minus supra lineam addita M. h) unis inclusa coccosa sicut M.

9. Et^v quod monetarii monetarum predictarum dabunt nobis: videlicet pro qualibet
 marcha denariorum grossorum operatorum duos denarios et dimidium francos, et de
 denariis terezelis septem denarios et dimidium pro marcha operata^v francos, et de
 parvis denariis imperialibus quatuor denarios eiusdem monete pro marcha operata
 5 francos, et pro moneta de auro predicta quatuor denarios Augustarios pro marcha
 operata francos.

10. Has autem monetas nostras predictas sic fieri volumus et iubemus et ipsas
 faciendas, fabricandas et endendas nostro nomine et pro nobis committimus dilecto fideli
 et familiari nostro Philippo [de Nigro^v civi lanue et eius^x sociis et]
 10 magistrum monetarum nostrarum [. constituimus et [creamus et^z
 quam dyn nobis placuerit id]
 Medyol] lanue fabricare volumus]^z et ordinamus, quod
 dilectus fidelis et familiaris noster Georgius Alyon civis Astensis in moneta nostra
 Astensi medietatem habeat, et ipsum Georgium una cum dicto Philippo ad dictam
 15 monetam Astensem magistrum associamus et pro medietate in ipsa moneta in honore,
 honore et utilitate cum dicto Philippo magistrum constituimus et creamus.

11. Qui magistri, videlicet quilibet pro parte sua, promiserunt nobis bona fide et
 per corporalia iuramenta tactis quilibet ipsorum sacrosanctis euangeliiis et sub obliga-
 tione omnium honorum suorum, quod in officio suprascripto et in omnibus aliis nobis et
 20 Romano imperio fideles erunt, et quod in predictis et predicta tangentibus fraudem
 sive dolum non committent nec committi suo posse per alium patientur, quodque
 suprascriptas monetas nostras bene et legitime facient ad honorem nostrum et totius
 reipublice utilitatem.

12. Volumus tamen, statuimus et decernimus, quod facta deliberancia de dictis
 25 monetis per^b custodes nostros de aliquo defectu, qui^e postmodum in ipsis monetis sic
 deliberatis^d reperiretur, ipsi magistri in aliquo non teneantur nec super eo debeant
 ulterius molestari.

13. Item^e volumus et dictis magistris concedimus, quod in quibuslibet aliis locis
 Ytalie possint dictas nostras monetas facere, ubi eis melius videbitur expedire ad^f utili-
 30 tatem nostram^z, dum tamen quibuscunque aliis propter hoc non fiat iniuria.

[14. Item^h volumus, quod dicti magistri dictas nostras monetas habeant per spatium
 quatuor annorum hac die presenti inchoandorum et proxime subsequendorum, dumⁱ
 tamen bene fecerintⁱ. Et promittimus eis, quod ipsas monetas ab eis non auferemus
 ante finem dietorum quatuor annorum, nisi forefacerent quod absit, propter quod ipsas
 35 perdere mererentur.]

15. Item^k volumus et dictis magistris concedimus in quibuslibet aliis^l locis
 monetas
 facere ubi]

Anno Domini millesimo tricentesimo XII, indie, X, die tertiadecima mensis Ianuarii,
 40 in domo domini Barnabosii de Auria extra portam lanue in contrata sancti Thome,
 presentibus dominis Treverensi, Leodiensi, comite Sabaudie, Manuele de Veran et
 Frederico^l.

727. v) caput 9, mutato ductu erratum M. x) supra linea M. w) unis inclusa cetera
 sunt M. x) cancellatum esse videtur M. y) punctis collocantur litterae deletae M. z) hic supra
 45 lineam scripta sunt donec de [.] M. a) omnino inceptum M. b) sequitur deletum magistris
 nostros M. c) quod M. d) sic deliberatis supra lineam M. e) capiti 13, in margine adiectum est:
 non vacat sed valet M. f) ad utilitatem nostram supra lineam M. g) sequuntur debita excepta
 civitate et districtu lanue M. h) caput 14, deletum est in margine posito verbo vacat M. i) dum -
 benefecerint supra lineam M. k) capiti 15, omnibus ceteris quae supersunt signo interuenienti posito scripte
 50 sunt post Anno--Frederico M. l) ita desinat in medio lineae M.